
ỦY BAN NHAN DÂN 

XÃ MINH TIẾN 

 

Số: 146/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Minh Tiến, ngày 29 tháng 9 năm 2023 
 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện chế độ tự chủ xã Minh Tiến năm 2023 

 

 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ 

chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;  

Căn cứ Công văn số 2839/UBND-TH ngày 26/10/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên 

về việc thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm trên địa bàn các xã, phường, thị trấn 

tỉnh Hưng Yên. 

Căn cứ Quyết định số 4266/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế 

hoạch nhà nước năm 2023 của UBND huyện Phù Cừ; 

Căn cứ Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 03/01/2023 của UBND xã Minh Tiến về 

việc giao chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước năm 2023; 

UBND xã báo cáo tình hình thực hiện chế độ tự chủ năm 2023 như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

Thực hiện quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của UBND 

xã Minh Tiến; Nghị quyết của HĐND xã về giao dự toán năm 2023; Quyết định số 

01/QĐ-UBND ngày 03/01/2023 của UBND xã Minh Tiến về việc giao chỉ tiêu kế hoạch 

Nhà nước năm 2023; UBND xã Minh Tiến đã ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ theo 

quy định tự chủ về biên chế và kinh phí quản lý hành chính tại Quyết định số 06/QĐ-

UBND ngày 06/1/2023; Ban hành Quy chế quản lý sử dụng tài sản công tại Quyết định 

số 24/QĐ-UBND ngày 03/3/2023. Trên cơ sở đó cán bộ, công chức, trong đơn vị đã tích 

cực trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao với tinh thần đạt hiệu quả cao trong công 

việc, hạn chế tối đa các khoản chi phí hành chính như điện, nước, vật tư văn phòng 

phẩm, công tác phí, tổ chức hội nghị, hội thảo, tiếp khách và các khản chi khác, trên tinh 

thần thực hiện tiết kiệm nhưng vẫn đảm bảo hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao. 

Quản lý, sử dụng tài sản theo quy định của pháp luật, đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả 

kinh tế trong việc quản lý và sử dụng tài sản công.  



1. Về thực hiện nhiệm vụ được giao:  

UBND xã Minh Tiến chấp hành sự chỉ đạo, điều hành của cơ quan nhà nước cấp 

trên, sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân xã, phối hợp chặt chẽ giữa 

Ủy ban nhân dân xã với Mặt trận Tổ quốc xã và các đoàn thể cùng cấp trong quá trình 

triển khai thực hiện mọi nhiệm vụ.Giải quyết các công việc của công dân và tổ chức theo 

đúng Pháp luật, đúng thẩm quyền và phạm vi trách nhiệm; bảo đảm công khai, minh 

bạch, kịp thời và hiệu quả; theo đúng trình tự, thủ tục, thời hạn quy định và Chương 

trình, kế hoạch công tác của Ủy ban nhân dân xã, Quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội 

bộ, quy chế quản lý và sử dụng tài sản công được sửa đổi bổ sung kịp thời đảm bảo thực 

hiện nghiêm túc; chủ động về kinh phí và cân đối các mục chi theo thực tế phát sinh, 

đáp ứng kịp thời cho công tác chuyên môn, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

2. Về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác 

Về trang thiết bị phục vụ công tác: Nhiều thiết bị đã sử dụng lâu năm, hết hao 

mòn, không còn giá trị, bị hỏng, để tiết kiệm đơn vị đã khắc phục sửa chữa nhưng không 

sử dụng được. Để đáp ứng yêu cầu công tác, đơn vị đã trang bị thêm một số tài sản, thiết 

bị phục vụ công tác chuyên môn như: Máy tính, máy in, máy scan, máy phô tô, bàn ghế 

làm việc.  

3. Về tư tưởng của cán bộ, công chức trong đơn vị 

Đã sắp xếp, kiện toàn, cơ cấu tổ chức bộ máy và phân công nhiệm vụ cho các cán 

bộ, công chức phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao. Cán bộ, công chức trong 

đơn vị luôn yên tâm công tác, có nhiều cố gắng trong việc tham mưu giúp lãnh đạo Đảng 

ủy, HĐND, UBND quản lý, chỉ đạo và điều hành tốt các hoạt động của đơn vị, đoàn kết, 

thống nhất và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.  

II. ĐÁNH GIÁ CỤ THỂ  

1. Về biên chế:  

- Tổng số biên chế được giao: 18 người; 

 - Số biên chế có mặt đến ngày 26/9/2023: 18 người.  

2. Về sắp xếp tổ chức bộ máy 

Thường vụ Đảng ủy: 5 đồng chí, Phó Chủ tịch: 1 đồng chí, Trưởng các ban ngành 

đoàn thể: 04 đồng chí: Công chức xã: 08 đồng chí. 

 



3. Về thực hiện kinh phí  

3.1. Kinh phí thực hiện tự chủ  

- Kinh phí giao đầu năm: 4.843.000.000 đồng; 

- Kinh phí được sử dụng trong năm: 4.843.000.000 đồng; 

- Kinh phí đã sử dụng đến 26/9/2023: 3.262.841.734 đồng; 

- Ước thực hiện kinh phí đến 31/12/2023: 4.805.000.000 đồng; 

- Ước tiết kiệm được đến 31/12/2023: 18.000.000 đồng. 

+ Chi khen thưởng: 20.000.000 đồng; 

+ Ước chi thu nhập tăng thêm cho CBCC: 18.000.000 đồng. 

3.2. Kinh phí không thực hiện tự chủ:  

- Kinh phí giao đầu năm: 90.000.000 đồng; 

- Kinh phí được sử dụng trong năm: 90.000.000 đồng; 

- Kinh phí đã sử dụng đến ngày 26/9/2023: 80.000.000 đồng; 

- Kinh phí dự kiến sử dụng đến 31/12/2023: 90.000.000 đồng. 

3.3. Ước kết quả kinh phí tiết kiệm được năm 2023 

- Ước số kinh phí xác định tiết kiệm được từ nguồn kinh phí thực hiện chế độ tự 

chủ năm 2023: 18.000.000 đồng.  

* Ước phân phối kinh phí tiết kiệm được  

- Chi thu nhập tăng thêm cho cán bộ, công chức: Thu nhập tăng thêm bình quân 

của CBCC: 1.000.000 đồng/năm.  

4. Các biện pháp thực hành tiết kiệm:  

Đơn vị đã quán triệt toàn thể cán bộ, công chức trong cơ quan nghiêm túc thực 

hiện chế độ chi tiêu nội bộ, phương án thực hiện tiết kiệm tại cơ quan: Tiết kiệm điện, 

nước, vật tư văn phòng phẩm, xăng xe, công tác phí, hội nghị, hội thảo, tiếp khách ... 

gắn với việc thực hiện "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh". Tăng 

cường công tác tuyên truyền giáo dục cán bộ, công chức nâng cao tinh thần trách nhiệm 

hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, chấp hành nghiêm kỷ luật lao động, nội quy, quy 

chế của cơ quan, tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động.  



5. Những vướng mắc, khó khăn: 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không  

Trên đây là tổng hợp báo cáo kết quả tình hình thực hiện cơ chế tự chủ năm 2023 

theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021của Chính phủ quy định quy định cơ 

chế tự chủ tài chính của UBND xã Minh Tiến, UBND xã Minh Tiến trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện Phù Cừ; 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Ngô Văn Quyên 
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